Collectores.

Indulgentie quas lucrantur audientes ver- bum dei a fratribus minoribus.

Alexander. 9. concessit audientibus predicationes fratrum
 minorum quindecim annos induigen. b. ffo.
 260. concessione. 649.

Alexander. 4. concessit: vt fratres minores in quibuscūq̄
 eccl̄iis: vel locis eos predicare contige-
 rit possint dare suis auditoribus indulgen. quadraginta dierum,
 b. ffo. 260. concessione. 654.

C. J. D. E. N. D. Alexander cōcessit accedētibus ad eccl̄ias fratrum mino. causa au-
 diendi sermones: vel missas quocūq̄ tēpore: p qualibet vice indulgentiam centū
 dierum. B. fo. 24. Et ffo. 108. conce. 231. Et. b. ffo. 108. cōce. 437.

C. J. D. E. N. D. Alexander et Nicolaus. 5. et Innocentius. 4. et Nicolaus. 4. ac Be-
 nedictus. 11. concesserunt venientibus ad eccl̄ias fratrum minorū tēpore quadra-
 gēsimē feriā. 2. et. 4. et. 6. quando ibidem predicatur indulgentiam centū trigin-
 ta: et octo annorum: met ducentozum et duozum dierum. b. ffo. 108. conce. 439.

Olemons. 4. vt testatur Joannes. 22. concessit: q̄ fratres minores predi-
 cantes extra domos suas possint concedere auditorib⁹ suis.
 80. dies indulgentie. In domibus vero suis: vltra prefatas indulgētias. 100. dies.
 B. fo. 24. Et ffo. 108. conce. 231. Et ffo. 108. conce. 445. C. Vide infra post. §. 6. epi-
 logationem omnū que possunt lucrari audiendo sermones fratrum.

Sequuntur concessa audientibus sermones fratrum ordinis predicatorū.
Venientibus communiter ad sermones annuales audiendos ad lo-
 ca fratrum predicatorum: conceduntur ab Honorio. 3. Ex r̄uine.
 dies. 100. a Bonifacio. 8. dies. 100. ab Alexandro. 3. dies. 100. a Gregorio. 9. dies
 100. ab Innocentio. 4. dies. 100. a Benedicto. 11. dies. 200. ab Urbano. 5. dies.
 100. ab Alexandro. 5. dies. 100. C. In summa autē sunt anni. tres. et dies duo. b.
 ffo. 111. concessione. 426.

Abissa.

Pro qua
 dragēsimā
 Nota.

Collectores.

Ex r̄uine.
 supra. pdy.

Indulgentie: quō ad secularēs: Sexto.

Collectoz.
Epilogo
concessionū
prescriptaz.

Epilogādo omnes suprascriptas concessiones: resolutio est ista: q̄ fratres prefati quando cūq̄ predicant in suis domibus quocūq̄ die anni: possunt concedere suis auditoribus. 18. annos. et. 322. dies. Et numerando per dies sunt septē millia et. 72. dies. Sed quando alibi predicant: possunt concedere decem et octo annos: et ducentos: ac. 22. dies. Et numerando per dies sunt sex millia et nongenti septuaginta duo dies. Attamen quando predicant tēpore quadragesimali in domibus suis: feria. 2. et. 4. ac. 6. possunt cōcedere vltra p̄dicta centū triginta et octo annos: ac ducentos et duos dies. Et in summa sunt in prefatis ferijs. centū quinquaginta sex anni: et quingenti viginti quatuor dies.

Indulgentie quas possunt lucrari in secularibus ratione habitus predictorum fratrum. 6.

1
Sepultura.

Remens. 4. concessit morientibus cum habitu fratrum minorum, et qui cum eo elegerint sepeliri: remissionem tertie partis omnium suorum delictorum. b. ffo. 260. conce. 658.

2
Sepultura.

Nicolaus. 3. concessit omnibus qui moriuntur cum habitu fratrum minorum, et qui cum eo elegerint sepeliri: remissionem tertie partis omnium peccatorum suorum. b. ffo. 260. conce. 661. Alias habetur: q̄ est remissio quarte partis. b. ffo. 108. conce. 447.

3

Urbanus. 5. concessit similiter indulgentiam remissionis tertie partis peccatorum illis qui moriuntur cum prefato habitu fratrum minorum. b. ffo. 261. concessione. 670. Alias habetur: q̄ concessit remissionem quarte partis. b. ffo. 109. concessione. 458.

Collectoz.

Circa prefatas concessiones habitus: in summa autentica superius allegata reperitur absq̄ nominatione pontificum sequens concessio.

4

INTER cōcessa est sepultis in nostris cemeterijs: et morientibus in habitu fratrum minorum. quarta pars peccatorum: a quattuor summis pontificibus. ffo. 71. concessione. 183.

5
Pro monia
liv. 9. s. Clare

Alexander. 6. concessit: vt mulieres suscipiētes ante mortē: vel post mortem habitum sancte Clare: habeant talem relaxationem peccatorum: qualem habent viri pro habitu fratrum minorum. o. ffo. 70. concessione 176. Et ffo. 99. concessione. 368.

6
Indul. ple.

Leo. informatus de predictis concessionibus circa habitum fratrum minorum: confirmavit eas: ac de nouo cōcessit: et ad hōi gratias suam portionem addidit: concedens q̄ morientes in dicto habitu cōsequantur indulgentiam plenariam. O. ffo. 61. concessione. 185.

7
Indul. ple.
Pro terra.

INTER cōcessa Leo iterum confirmavit cōcessiones supradictas: et addidit: q̄ tam morientes: et sepeliendi in dicto habitu: q̄ morientes et sepeliendi in habitu fororum tertie regule eiusdem sancti francisci: sub obedientia ministrorum generalis: et prouincialium degentium: consequantur indulgentiam plenariam omnium suorum peccatorum. O. ffo. 62. concessione. 201.

8

INTER cōcessa Leo declarauit: iustificere habitum predictum petere: ac super se vsq̄ ad mortem habere: ac in eo sepeliri: etiam si ante mortem non induatur. O. ffo. 60. concessione. 183.

9

Ioannes. CEx privilegij fratrum predicatorum. 23. omnibus christi fidelibus osculantibus habitū ordinis san-

Indulgentie: quo ad secula. Sexto. Fo. lxxxix.

eti dicit: seu fratru ordinis predicatoru quinqz annos: ⁊ totam quadragenas de iniunctis penitentijs relaxavit. b. ffo. 95. conce. 307. Et numerando per dies sunt duo millia: et. 75. dies. Et autem lucrantur osculantes habitum fratrum minoru: ⁊ alioru mendicantium: ratione cōicationis privilegiorum.

Pro oscula
rib⁹ habitus
fratrum.
Collecto: 9

Et privilegij fratrum Augustinensium.

Leo. 10. concessit: qd viri ⁊ femine deferentes zonā fratru sancti Augustini datam ab aliquo prelato eiusdem ordinis ad hunc finem: lucrari possint indulgentias predictis fratribus concessas. b. ffo. 122. conce. 356.

10

C J D E I D Leo extendit prefatam concessionem ad illos qui detulerint chordas sancti francisci: datā similiter ab aliquo prelato ordinis minoru: vt supradictum est de zona sancti Augustini.

11

C Hec concessio non est impressa in libris privilegioru: sed absqz dubio fuit im-
petrata ad instantiā Reverendissimi cardinalis sancte Crucis bone memorie.

Collecto: 9

Et privilegij ordinis sancte Trinitatis.

Leo. 10. et Adrianus. 6. decedentibus in habitu ordinis sanctissime Trinitatis: aut scapulariu dicti ordinis de manu alicuius illius prelati: etiā abiqz alicuius voti emissionē suscipientibus et deferētibz in regnis Castelle. Legionis: et Bhanate consistēti. concesserunt omnes ⁊ singulas indulgentias ⁊ peccatorum remissiones fratribus predicti ordinis concessas: put latius habetur in dictione Cōmunicatio privilegiorum. §. ultimo. et supra: Indulgentie quo ad seculares. 4. §. 23.

12

Indugētie imperrate a fratribus minoribus

pro secularibus in fauorem Conceptionis immaculate virginis Marie domine nostre. 7.

Acro sanctum concilium Basilicē: cunctis xpi fidelibus vere penitentibus et cōfessis: in die festivitatis conceptionis ineresentibus missarum solēnis: centum: panis autē vel secundis vespers totidē: et non vero verbi diuini de eadem festiuitate. 30. dies de iniunctis tibi penitentijs relaxavit. b. 10. 42. Et ffo. 40. concessione. 45.

13

Sirtus. 4. statuit ⁊ ordinauit: qd omnes et singuli christi fideles vtriusqz sexus qui missam: ⁊ officium festi Conceptionis beate Marie virginis: cuius initium est Sicut lilium inter spinas tē. in festo euidem Cōceptionis deuote celebrauerint ⁊ dixerint: aut illius horis canonicis intererint: quocūqz id fecerint: eādem prout indulgentiam: ⁊ peccatoru remissionem consequantur: quā Urbanus. 4. et Martinus. 5. et alij Romani pōtiffes concesserunt illis: qui missam: officium: ⁊ horas canonicas in festo corporis Christi a panis vespers et per illius octauā (iuxta Romane ecclesie institutionē) celebrant ⁊ dicunt: aut missa: ac officio: ⁊ horis hmoi intererint. B. ffo. 115. conce. 252.

2

C Hec indulgentie vt colligitur ex quadā bulla Eugēti. 4. que habetur. b. ffo. 137. Collecto: 8. sunt in summa. Pro matutinis: ⁊ vtriusqz vespers diei festi: ⁊ missa quadrāgenti dies. Pro reliquis horis: hoc est pro qualibet ipsarum: centū sexaginta. Et in quibuslibet octauarū diebus pro singulis matutinaliū: missarum: ⁊ vespers: ducenti dies. Sic pro reliquis horis: octoginta dies. Item sequētibz processiones: ac missas deuote celebrantibus: tam in festo: qz in octauarum dieb⁹ missas.

Processio
nes.
missas.

Indulgentie: quoad secu. Septimo: et Octavo

Coicase,

pro pace: ac tranquillitate ecclesie: ac sacramenti in festo binōi sumentib⁹ ⁊ conce-
duntur ducenti dies indulgentie. Et hoc ultra indulgentias supra postas: ⁊ con-
cessas per conciliū Basiliense. §. 1.

**Particula-
tis p regnis
Castelle,**

Iulius. 2. concessit omnib⁹ xp̄i fidelib⁹ vere penitentib⁹ ⁊ confessis: in re-
gno Castelle constitutis: qui imaginē beate M^{ar}ie virginis ⁊ ei⁹
filij (quā moniales ordinis sancte conceptionis in scapulariorū ⁊ hominis in pe-
ctore deferre consueverūt) detulerint: ⁊ nonies salutationē angelicā deuote recita-
uerint: similes ⁊ proxius eisdem indulgentias consequantur: quas cōsequerētur ⁊
consequi possent si decies salutationē angelicā in honorem decē virtutū eiusdem
beate M^{ar}ie virginis recitarent. b. s. ffo. 89. conce. 254.

Collector,

Clao: andū est: q̄ ad lucrandū prefatas indulgentias nō oportet recipere ab ali-
quo in signa: nec illa deferre: sicut p lucrandis indulgētijs de decem M^{ar}ie mariaz
licet aliqui aliter opinentur.

4

Leo. 10. concessit: q̄ viri deserētes imaginē cōceptionis beate virginis: et
mulieres scapulariū eiusdē ordinis cū predicta imagine: eisdē gra-
tias obtineāt ⁊ cōsequantur quas cōsequantur ⁊ cōsequi possunt deserentes chor-
dam fratrum minorū: ⁊ corrigiā sancti Augustini. O. s. ffo. 61. conce. 188.

Indul. ple,

Clao: Ad Leo cōcessit intutu immaculate conceptionis beate virginis nōnul-
las alias indulgentias: ⁊ magnas valde. Sed q̄ iste sunt pro fratribus mi. ⁊ mo-
nialibus ⁊ alijs religiosis qui eorū privilegij gaudēt: et non p secularib⁹: ideo
non ponuntur hic. M^{ar} habentur tamen supra in dictione Indulgentie plenarie quo-
ad fratres. §. 18. et. 19.

Indulgentie quedam etiam pro secularibus

obt. a. te a quibusdam fratribus minoribus. 8.

**Pro parēti-
bus fratru.**

Alexius. 3. cōcessit plenariā indulgentiam pro patrib⁹: ⁊ ma-
tribus omnium fratrum minorū: presentium: et futurorum.
Et s. ffo. 101. concessione. 397.

Collector,

Clao: andū est: q̄ post concessionē suprascriptā: posita sunt ibidē
immediate sequentia verba. Et sic quilibet pater ⁊ mater fratris mi. potest in ar-
ticulo mortis eligere cōfessorē idoneū qui eū absoluat plenarie a culpa ⁊ pena de
omnib⁹ peccat⁹ suis. Nec ibi ad litterā. Circa q̄ quidē oportet aduertere: q̄ vt pa-
tet ex tenore ipsoꝝ: nō fuerūt: nec sunt verba de corpore cōcessionis: sed pot⁹ bene
sunt: et apparet: q̄ sint addita velut glosa declarativa ab aliquo fratre modicū
sciēti. Si etiā predicta clausula esset de corpore cōcessionis: nō diceretur in princi-
pio eius. Et sic ⁊ c. sed vt sic ⁊ c. possit ⁊ c. Qd autē qui prefatā clausulā addidit fue-
rit indoc⁹: p̄t ex hoc q̄ pro eodē sumpsit indulgentiā plenariā: ⁊ absolutionem
plenariā a pena ⁊ culpa: q̄ tñ sunt valde diuersa. Itā indulgentia plenaria scdm
doctores solimodo refertur ad penā: ⁊ nō ad culpā. Est etiā indulgētia: quedā re-
missio pene debite p pctō post contritionem habitā de ipso: vt colligitur extra de
penit. ⁊ remissio. Quod autē. Vel indulgentia est pene relaxatio: quā quis iuste pro
culpis pprijs facere debuisset: de thesauro ecclesie ad diuinā iusticiā persoluēdas
sumpta. Id est tā saluari supradictū dicendo: q̄ cū in articulo mortis nō sit ca-
sator: a quo etiā per prefatū privilegij poterit sibi cōcedi indulgentia plenaria.

Nota,

Indulgentie: quo ad seculares: Octavo. Fo. xc.

Et sic absoluetur a culpa et pena.

Sixtus. 4. vniuersis et singulis christi fidelibus dicentibus qualibet die ad bonorum dei et beatissime virginis Marie toties angelicam salutationem quot sunt ps. in psalterio Dauidico: videlicet centies: et quinquagesies: proponendo orationem dñicam singulis decem salutationibus angelicis: concessit pro qualibet vice qua sicut dictum est orauerint: pro qualibet quinquagesima predictarum quinque annos: et totidem quadragenas indulgentie. B. fo. 135. conce. 299.

Pro sectantibus psalterium seu rosarium b. virginis.

Supra scripta indulgentia in psalterio beate virginis: est eadem et quam fratres ordinis predicatores publicant: et de qua faciunt confraternitatem sub nomine rosarii ciuicis beate virginis. Attamen vt patet ex litteris Sixti non fuit concessa ad instantiam huiusmodi fratrum: sed ducis et ducisse Britanie qui impetrauerunt hanc indulgentiam pro omnibus fidelibus. Nec opus ad lucrandum prefata indulgentia vt recipiatur quis in confraternitate supra nominata rosarii: put aliqui opinantur. Credibile est esse tamen postea si res predicatores obtinuerint ampliores remissiones super hoc: ac etiam auctoritatem ad instituumdum confraternitatem.

Collectores.

Nota.

Innocentius. 8. concessit quod procuratores fratrum misericordium substituti liberi: parentes: fratres: sorores: et uxores eorum possint puniri indulgentias stationum: et alias fratribus concessas dicendo in ecclesijs predictorum fratrum quinque. Pater noster et totidem Ave maria pro felici statu Romane ecclesie. o. fo. 65. et ff. 70. c. c. 172. et ff. 99. conce. 367.

Pro syndicis fratrum.

Alexander. 6. concessit dicentibus coronam virginis cum genuflectionibus consuetis: illas indulgentias quas habent dicentes orationes pietatis: cum oratione dñicam: et Salve regina. o. ff. 92. conce. 372.

Leo. 10. ad instantiam cuiusdam fratris inuonauit indulgentiam versum qui dici solent coram imagine pietatis. Quam indulgentiam populorum fides tenet a sancto Gregorio fuisse concessam. Et casu quo non esset: illa de nouo concessa sit. Addidit etiam sequentem versum. O dñe Iesu xpe adoro te ad iudicium progredientem: infos ad paradysum vocantem: peccatoresque dñatē: deprecor te vt tua passio liberet nos ab illis penis. Amen. o. ff. 91. c. c. 264.

De verbis sancti Gregorii

Aduertit quod in hac concessione non fuit expressum quanta sit huiusmodi indulgentia: nec additum est aliquid a prefato Leone: put aliqui falso publicant et asserunt: sed solum concessit de nouo quicquid erat concessum: sine ulteriori applicatione. Et ego qui hec collegi: scio ita esse: quia vidi et legi concessionem predictam in registro quod habetur in Rome in sacro conuentu de Araceli.

Collectores.

Idem Leo ad instantiam cuiusdam fratris inuonauit concessit: quod omnes tam fratres quam seculares dicentes. Pater noster cum totidem Ave maria pro existentibus in peccato mortalium: in qualibet vice consequantur remissionem tertie partis suorum peccatorum: quia hoc est opus maxime charitatis. o. ff. 94. conce. 300.

Pro existenti in peccato mortalium.

Idem Leo concessit: quod dicendo semel in die quinque. Pater noster et Ave maria in honorem seu memoriam quatuor plagarum christi: et quinque precipue dolorum virginis Marie: consequantur indulgentiam decem millium dierum: et totidem annorum. b. ff. 89. concessione. 258.

De quatuor plagis christi

Idem dicentibus duodecim Ave maria: promittendo unum. Pater noster in honorem duodecim excellentiarum virginis Marie: date sunt indulgentie duodecim mille dierum.

Collectores.

Idem dicentibus unum Ave maria qui audiuit pulsum ad horas canonicas: qui sit septies in die: dantur septem millia dierum indulgentie.

De horis canonicis.

Indulgentia.

10 **DE** HOC diebus p qualibet hora diei naturalis vni Ave maria: datur mille dies indulgentie. Et sunt in summa p omnibus viginti quattuor horis diei et noctis: viginti quattuor millia dieru indulgentie.

11 **C**onfirmatio omnium indulgentiaru Collectoz. **Alemes.** 7. confirmavit omnes indulgentias 7 remissiones peccatorum contentas 7 annotatas in libris privilegioru fratrum minorum: illasq; etiã de nouo concessit. o. C. Hoc est intelligendũ de cõcõntis in libris impressis vsq; ad datam cõcessõnis: q̄ fuit anno dñi 1527.

Sequuntur nonnulla notabilia circa prefatã

indulgentiaru materiã: et quorãdam dubioꝝ deci siões: icũ dignissima: ex dictis sacrorum doctoru in. 4. senten. dist. 20. et Cardinali de turre cremata in. c. Ad censurã. de penitentijs. et remis. di. prima. et Abulẽ. super. 16. c. Ad artibe: ac felinũ in sermone. Hodie mecũ eris in paradiso: 7 Laetianũ tac florentinum: aliosq; summatas: collecta.

Primum notabile.

Primũ notabile est de excellentia 7 valore indulgentiaru. Circa quod Laetianus in tractatu indulgentiaru. q. 12. querit. Utrũ dare operã ad acquirendas indulgentias sit imperfectionis? Et post argumenta: subdit. Ad huius evidentia sciendũ: q̄ indulgentiaru fructus p̄prius est satisfacere diuine iusticie: quo ad penam tẽporale p̄prijs peccatis debitã: et penis christi 7 sanctoru: secũdũ traditio. nem ecclesie Romane: vt patet in extrauaganti Clementis. 6. et multoũ Romanorum pontificũ apostolicis litteris. Hac suppositione facta: consequenter dicendum est: q̄ quũ actus iste qui est satisfacere per aliũ: non sit ex suo genere malus (nullam enĩ deordinationẽ importat: nec habet imperfectionẽ morale annexam: quoniã cum feruenti charitate: 7 p̄optissima voluntate per seipsum satisfaciendũ fiat: q̄ tali modo. s. per sanctoru penas velit satisfacere: 7 nihilominus operib; sanctissimis tãto magis intendere: q̄to liberior a debita pena: 7 gratior esse debet ppter hoc cumulatu beneficiũ) sed est actus de genere bonoru moralũ. Est. n. appetitu recto appetibilis: vt pote ablatiuis impedimentoꝝ ad celestẽ patriã. Nam pene peccatis debite: impediunt ingressum ad eternã beatitudinem. Unde tantũ oportet animas in purgatorio morari: donec erolitis penis omnibus debitis p suis peccatis: libere ab omni malo peneoim bonoru aggregatione perfectũ statum assequantur. C. Nec solum est moraliter bonus: sed etiã meritorius: si fructuosus est: quoniã non nisi existentibus in charitate indulgentie prosunt: vt ipsa concessõnis forma monstrat dicendo: vere penitentibus. Omnes autẽ actus humanos ex charitate pcedentes: meritorios esse constat. C. Nec solum est meritorius eterne vite: sed consonus etiã perfectis viris: qm̄ continue inspirãtib; ad celestẽ patriam: 7 cupientibus dissolui: et esse cũ christo: consonãt oĩa recta acceleratina celestis ingressus. Constat autẽ erolutionẽ penaru debitaru pro peccatis: acceleratiuam esse celestis itineris: qm̄ impedienda ingressus ad felicitatẽ tollit. Omni igitur ex parte apparet: q̄ dare operã indulgentijs: est actus cõis perfectis et imperfectis in charitate constitutis: si penis adhuc pro peccatis suis obnoxũ sunt. C. Et confirmatur: q̄ omnibus q̄tũcũq; perfectis conuenit dicere cotidie: dimitte nobis debita nostra. In quoz numero constat esse debitu; pene pro peccatis. Quod autem consonat petere: consonat 7 querere. Consonat igitur etiã perfectis querere debitũ pene p peccatis suis debite: et solui per satisfactoria opera christi 7 sanctorum. Et q̄ tã perfecti q̄ imperfecti: tam sani q̄ in firmitã morituri q̄ diu

Nota.

vicitur in charitate constituti: rei possunt esse alicuius pene temporalis pro iustitia
 etione inorum actualium peccatorum: ideo nullus excipitur a fructu indulgentia
 rum: qui voluerit earum particeps fieri. **R**arior videntur esse adeo satisfactores
 per seipso: qui non egeant indulgentijs. Qui tamen tutius agunt si per indulgē
 tias etiam a debitis se absolui curant. **H**ec Laictanus. **C**uo vero ad q̄ritatē
 satisfactionis prefate: est notandum: q̄ cum quis indulgentiam plenariam p̄me
 ritur: omnis pena pro peccatis debita remittitur illi. Cum autem indulgentiam
 tertie vel quartę: seu alicuius partis consequitur: t̄m̄dem de penis debitis remit
 titur q̄rtam sonat. Et cum certus numerus dierum vel annorum indulgentie con
 ceditur: tantum remittitur q̄rtū remitteretur si totidem dieb? vel annis in presen
 ti vita penitentiā egisset. **E**t notandū: q̄ cū conceditur indulgētia tot dierum vel
 annorū de iniunctis penitētijs: dicunt aliqui doctores: presertim Laictan? in tra
 ctatu indulgentiarū. q. 2. q̄ non remittitur nisi q̄rtū correspondet penitētie impo
 site per cōfessorē. Ita q̄ si cōfessor non imponit aliquos annos vel dies peniten
 tię: nihil operabitur illa indulgentia: nisi si in cōcessione diceretur: etiā de non iniun
 ctis sed iniungendis: seu a quomodolibet debitis: q̄ iniuncta penitētia: est p̄nci
 palis ⁊ sola materia indulgētie s̄m sacros canones intellecte. **V**erūtū florentin?
 et **L**ardi. de turre cremata: ⁊ sanctus **T**homas: et multi alij dicunt intelligi debe
 re etiam de non iniunctis. Ita q̄ h̄mōi indulgētia remittit eorūdem q̄rtam de
 huisset imponi a confessore: si ad tantam protenditur concessio. **U**nde sequitur:
 q̄ si alicui imponatur penitentia seruandi vel aliquid aliud faciendi tot diebus:
 et ille lucratur indulgentiā totidem dierum: non tenebitur ad faciendum tale pe
 nitentiā: sicut cōfessor penitenti ad hoc licentiam nō dedisset. **I**ta bilominus t̄m̄
 doctores consulunt vt penitentia imposita impleatur: q̄ hoc est tutius: presertim
 cum vit possit quis esse certus: q̄ lucratus sit indulgentia. **U**napropter: licet ali
 qui dicant: q̄ illi cui indulgentia plenaria conceditur: non est opus imponere ali
 quam penitentia: bonum est tamen q̄ imponatur: ⁊ adimpleatur. put̄ n̄dē docto
 res consulant. **N**otandū etiam: q̄ quando in concessione indulgētie dicitur: de
 peccatis de quibus fuerit quis corde contritus ⁊ ore confessus: virtute huiusmo
 di indulgentie nō remittuntur peccata: de quibus nondū contritus nec confessus
 est: licet faceret reliqua omnia pro consequitione indulgentie requisita. Sed solū
 remitterentur illa de quibus aliqui contritus et confessus est. **I**tem, notandum:
 q̄ quando in concessione indulgentie d̄r q̄ vere penitentes et confessi possint pro
 mereri talem remissionē peccatorum: intelligitur etiam de oblitis ⁊ ignoratis: de
 quibus sufficit contritio generalis cū proposito confitendi quando ad memoriā
 seu noticiam venerint. **S**i tamen concessio dicat: de quibus fuerit corde contritus
 et ore confessus: non se extendet ad ignorata: ⁊ oblita: secundum communem opi
 nionem. **A**ramen florentinus: ⁊ **L**ardi. de turre cremata tenent: q̄ si penitens se
 cit debitam diligentiam ad cognoscendum ⁊ memorandū sua peccata: talis est ve
 re contritus ⁊ confessus etiam de ignoratis ⁊ oblitis: propter generalem contri
 tionem. ⁊ voluntatem cognoscendi ⁊ confitendi quam de illis habuit. **A**c per cō
 sequens omnium illorum sicut ⁊ aliorum consequetur remissionem. **S**imiliter
 est notandum: q̄ si in concessione indulgentie dicatur: vt quis possit eligere con
 fessorem qui ei concedat aliquam indulgentiam: nuncq̄ illam consequetur: nisi pre
 fato modo ei concedatur. **V**idetur tamen: q̄ cōfessor possit huiusmodi indulgē

Indulgentia.

etiam concedere absq̄ confessione sacramentali: premissa tantum confessione gē
neralitudo tamē coneratur: et proponat confiteri tēpore determinato ab ecclia.
Et dicit florentinus: q̄ in huiusmodi casu si de sit persona ecclesiastica ad conce
dendam indulgentiam prefatam: posset illā tempore necessitatis concedere perso
na secularis. De quo habetur simile in excomunicato: qui in casu necessitatis abs
solui potest per secularē ab excomunicacione: quia istud non spectat necessario
ad ordinem sacerdotalem seu clericalem: sed solum ad iurisdictionem: qua potest
etiam secularis vti. ¶ Notandū est etiam: q̄ si in concessione indulgentie dicitur
absolute: q̄ visitaverit aliquem locum: et manus porrexit adiutrices cōsequa
tur talem indulgentiam: debet intelligi sic: q̄ unusquisq̄ largiatur iuxta suā quali
tatem: seu possibilitatem: scilicet q̄ dives ac potens visitet huiusmodi locum, be
ne associatus: et conferat largam elemosinam. Tamen sancti Bonaventura et
Thomas: ac Durandus tenent: q̄ licet sic non faciat: lucrabitur magis q̄ facien
do aliud opus con si mile vbi non est indulgentia concessa. Sed Ostiensis dicit: q̄
faciendo illud quod iungitur ad promerendam indulgentiam: licet non secundū
qualitatem sue persone: lucrabitur plene indulgentiam concessam. Veritamen
quando determinatur q̄ntitas que debet dari ad lucrandum indulgentiam: vt di
cendo: quicunq̄ dederit vnum denarium. Et tunc ita bene lucrabitur indulgen
tiam dives ac potens largiendo vnum denarium dumtaxat: sicut pauperculus
dando alium denarium. Ac similiter ita bene lucrabitur indulgentiam existens
Romē: sicut qui a finibus terre illuc perrexit. Tamē quo ad premium: amplius
meretur et lucratur qui in prefato casu magis laboravit vel expendit. Et intantiz
est verum supradictum: q̄ si quis propter paupertatem vel infirmitatem nequit
facere illud quod in concessione indulgentie imponitur: q̄uis ex toto corde vellet
facere: non lucrabitur huiusmodi indulgentiam: quia in hoc voluntas pro facto
non reputatur: prout in alijs. Dicunt tamen sancti Bonaventura et Thomas: q̄
talis voluntas est magni meriti ad lucrandam premium essentialē. ¶ Insuper no
tandum: q̄ quando in concessione indulgentie dicitur: q̄ datur seu conceditur
per modum suffragij: prout fit cum indulgentia refertur ad defunctos: talis con
cessio vel indulgentia taliter concessa: est eiusdem valoris sicut alia que absolute
conceditur quo ad viuentes. Ita q̄ tantundem valent decem dies indulgentie vel
anni cōcessi per modum suffragij pro aliquo defuncto: sicut valent totidem con
cessi pro aliquo vivente quando absolute conceduntur. Nam tantum diminuitur
vni de pena debita: sicut alteri. Omisissis. n. erroribus iam reprobatis: qui cir
ca hoc exortī sunt: hec est veritas determinata: q̄ papa potest communicare
vel distribuere thesaurum ecclesie defunctis in purgatorio existentibus sicut et
viuentibus: aut tanq̄ subditis: vel tanq̄ amicis: absq̄ aliqua differentia in va
lore: prout sope facit. Dicere autem oppositum: esset resistere ecclē sic: vt inquit
Gabriel in Lanone. Et idem dicit Consultatorium errorum.

¶ Item notandum: q̄ secundum sanctam Thomam mediante voluntate qua
mouetur homo ad causam propter quam cōceditur indulgentia: se disponit am
plius ad gratiam: q̄ cum exercitio aliorum actuum bonorum. Et cum illa pro
ficat plurimum ad vitandum peccata. ¶ Aduertendum tamen: ac notandum: q̄
non obstante dicto supraposito immediate: dicit idem sanctus Thomas: q̄ re
ligiosi existentes in suis monasterijs: promerentur amplius q̄ discurrendo ad

hora

peregrinando ad lucrandum indulgentias. **C** Dicit etiam idem sanctus Thomas: q̄ licet alia bona opera pro sint existenti in peccato mortali vt deus illuminare dignetur illum: ac de peccato exeat: sed indulgentie non prosunt tali: quia iuxta intentiones concedentis: in illo locum non habent. Unde pro tempore quo quis manet in peccato: plus confert communicatio bonorum operum aliorum: que fit per litteras fraternitatis prelatorum ordinis: seu alias: q̄ prosunt indulgentie. **C** Notandum est etiam: q̄ secundum Alexandrum de hales et sanctum Bonaventuram: indulgentie sunt de nobilissimis et efficacissimis suffragijs. **E**t addit Gabriel: q̄ non est certior modus ad liberandum animas a purgatorio. **E**t florentinus dicit: q̄ indulgentie sunt valde vtilis peccatoribus. Idemq̄ dicit sanctus Thomas vbi supra. **C** Dicunt similiter florentinus ac felinus: q̄ tenere pertinaciter q̄ indulgentie non valent: aut q̄ papa non possit concedere indulgentiam plenariam: est heresis. **C** Est insuper notandum: q̄ inter indulgentias plenariam et Iubilannam: nulla penitus est differentia: vbicūq̄ concedatur: prout tenet felinus vbi supra. **E**t vt ex tenore bullarum liquido patet.

Hors.

C Igitar propter omnia supradicta: nullus omittere debet lucrari indulgentias omnibus vijs quibus poterit: presertim quia nemo potest scire indubie quando vel per quā viam lucratur: cum secundum sacram scripturā nemo sciat vtrum odio vel per quā viam dignus sit. Item quia semper cōtrahimus noua debita. **E**t quia dato casu q̄ indulgentie non essent opus ad satisfaciendum pro penis debitis: tamen multum conferunt pro acquirendo premio essentiali. **E**t insuper quia licet quis non possit applicare alijs indulgentias sibi concessas: nisi ad hoc specialem concessionem habeat: prout fratres minores ad applicandum defunctis habent: tamē quilibet potest opus bonus quod pro assequenda indulgentia facit: alijs applicare. Sicut qui vadit Romam aut Hierosolimam: potest meritis sui laboris cui maluerit applicare: et indulgentias pro seipso lucrari.

Secundum notabile est de ijs que concernunt auctoritatem seu potestatem concedendi indulgentias. Circa quod sciendum: q̄ indulgentias possunt dare: non solum papa: vt in precedenti notabili dictum est: sed etiam episcopus: ac eorum superiores: et ipsorum vices gerentes per cōmissionem vel prescriptionem. **E**t sic fratres predicantes concedunt indulgentias audientibus eorū sermones. **A**c similiter confessores q̄ eis cōmittitur per aliquam bullam: vel alias. **A**li ter: n. secundum aliquos doctores: presertim Abulensem super. 16. c. Ad dattbei: nequeunt confessores aliquas indulgentias cōcedere. Quibus contrarium tenent summa Angelica et Rosellari: doctores ab eis allegati. Quibus adberendo vsq̄ q̄ semper sacerdos in sine absolutionis dicat. **E**t concedo tibi oēs indulgentias quas concedere possunt: in q̄ntū auctoritas mea se extendere potest. **C** Cardinales vero si non sunt ep̄n̄s possunt sibi iura concedere aliquas indulgentias. **I**nhibito minus tñ cas cōcedunt: aut ex cōsuetudine: vel ex particulari p̄uilegio. **E**t q̄ ad ep̄s pertineat cōcessio indulgentiarū: habetur in. c. Accedētib⁹: de excessib⁹ prelatorum. **C** Est autē circa supradicta notandū: q̄ aliqui prelati habētes auctoritates concedēdi indulgentias: presertim papa: cōcedunt aliquas indulgentias per semetipsos: vt dicēdo. Qui talē ecclias visitauerit: aut toties dixerit: Pater noster: vel Ave maria et lucratur tot dies indulgentie. **E**t tunc ad lucrandum tales indulgentias: non est opus q̄ confessor aliquid faciat. **S**ed si est in statu gratie: vel

Secundum notabile.

m. iij

Indulgentia.

conteritur de peccatis cum proposito contitendi illa tempore ab ecclesia determinato: facit inunctam pro consecutione indulgentie: lucratur illam. Sic tenet Abbas in. c. Omnis vtriusq; serus: de penit. et remi. Et doctores in Clementina prima: de reli. et vene. san. Aliquando vero prelati non concedunt indulgentias per seipso: sed committunt alijs vt concedere possint. Sicut concessum est: qd predicantes fratres possint suis auditoribus certos dies et annos indulgentie concedere. Et tunc nisi predicator faciat concessionem: nullam indulgentiam lucrantur audientes. Ac similiter quando confessoribus electis per bullas vel confessionalia datur facultas concedendi indulgentiam talem vel tale sibi confitentibus: quia nisi confessores faciant huiusmodi concessionem: penitens non consequitur indulgentiam. Et idem iudicium est de commutatione votorum: alijsq; dispensationibus: que in bullis confessoribus committuntur. In quo multi non advertunt: propter quod non gaudent ijs quibus gaudere possent: et falluntur credendo lucrasse qd nequaquam lucrati sunt. ¶ Notandum est etiam: qd indulgentie que ab inferioribus a papa conceduntur: solum habent locum: et valent quo ad subditos ipsorum: et quoad religiosos etiam exemptos: qui in diocesi: seu metropoli concedentis habitant: prout tenet Cardinalis de turre cremata vbi supra. Sed si episcopus quamdo concedit aliquam indulgentiam diceret: qd illam concedit pro quibuscumq; venientibus ad suam diocesim: poterunt forenses alterius diocesis absq; alia licentia talem indulgentiam lucrari. ¶ Notest. n. episcopus communicare bona sue diocesis quibus maluerit: sicut prelati religionum communicant aliquibus devotis bona spiritalia suorum subditorum. Verum tamen huiusmodi communicationes: seu concessionem: non sunt indulgentie proprie: nec dantur de thesauro ecclesie. ¶ Notest. n. solum annuus episcopus concedere vnum annum indulgentie in dedicatione ecclesie: Ac pro alijs causis quadraginta dies dumtaxat. Archiepiscopi vero possunt dare prefatas indulgentias in tota sua metropoli. ¶ Item est notandum: qd ad concedendum indulgentias: non est aliqua forma necessario requisita. Et ideo quibuscumq; verbis utatur prelati: seu confessor: que signiificent huiusmodi concessionem: cum debita intentione: sufficit. Unde inquit florentinus: qd nesciendo formam consueta: sufficeret dicere. Concedo tibi illam indulgentiam que in tuo indulto continetur. ¶ Notandum est similiter secundum sanctum Thomam in. 4. distin. 45. qd licet papa habeat supremam potestatem: non potest tamen solo verbo liberare animas de penis purgatorij. ¶ Notest tamen secundum Alexandrum de ales: et Petrum de palude concedere indulgentiam plenariam constituto in articulo mortis. Quam si pie credat: consequatur illam: quia vt Cardinalis de turre cremata declarat: in hoc est sufficiens causa. ¶ Item licet sanctus Bonaventura teneat: qd papa non potest expoliare purgatorium: tamen dicit Gabriel: qd si papa daret indulgentiam plenariam pro defunctis: prout solet fieri: tot bulle possent accipi pro animabus: qd expoliaretur purgatorij. ¶ Presupposita tamen iusta causa: vt si pro recuperanda terra sancta daretur aliqua quantitas pecunie: seu pro alijs causis iustis ad vtilitatem ecclesie. ¶ Tandem circa causam indulgentiarum querunt doctores: an necessario requiratur causa rationabilis vt indulgentia sit valida? Quam questionem dilucidius tractat Laetanus in tractatu indulgentiarum. q. 9. et respondendo ad illam dicit: qd secundum communem doctrinam vnum requisitorum necessario ad efficaciam indulgentie: est causa rationabilis. Quod etiam

Nota.

Questio.

Responsio.

Indulgentia. Fo. xciiij.

manifestatur ex eo: q̄ si daretur indulgentia ob causam profanam (puta p̄ eun- do ad theatrum) constat q̄ indulgentia esset nulla. Idem patet ex alio: scilicet q̄ indulgentie non sunt de genere validorū ex solo imperio pape: quia papa non potest dare indulgentias hac sola ratione quia vult. Et si pro solo libito daret: indulgentia non esset valida: secundum cōmūnem doctrinam. Hoc idem probatur ex hoc: q̄ communia ecclesie bona temporalia non potest papa donare donatione valida: et hoc solo quia vult. Ad minus autem p̄ciosā et cbara sunt bona cōmūnia spiritualia q̄ temporalia ecclesie. Ac propterea si illorū donatio ex solo imperio est inualida: multo magis inualida erit horū effusio ex solo imperio.

C Si autem quis opponat sententiam illam cōmūne: scilicet q̄ indulgentie in discrete sunt valide: respondet p̄fatus Caietanus: q̄ sentētia illa verificatur de indiscretis quo ad euentum: non autem de indiscretis quo ad causam. Sūt. n. in indulgentie indiscrete ratione euentus: quando indulgentie alias bene concessē: pariunt propter earum multitudinem quasi contemptum: aut ipsarū: aut satisfactorum penitentialium. Et tales sunt valide. Sed si sunt indiscrete q̄ earent rationabili causa: aut omnino: aut que ad tantā q̄tatem sunt inualide. Hec Caietanus. C Unde etiam Serlon in tractatu de absolutione sacramentalis confessionis dicit. Cum potestas concedendi indulgentias non sit nisi quedā potestas dispensationis: que debet esse rationalis: et ad edificationem: ideo si dentur sine causa rationali pro solo intuitu favoris humani: vel alio tali modo: non op̄ q̄ huiusmodi indulgentie valeant q̄tum sonant. Propterea fatue: et superstitiose sunt quedam intulaciones viginti milliu annorum qui dixerit quinquies. P̄dator noster ante talem imaginem. Et esset per prelatos providendum: quia cedit in contemptum et detractionem indulgentiarum: nec continet veritatem.

C Item idem in tractatu de indulgentijs: consideratione. 9. dicit. Concessio ratio nabilis indulgentiarum: tria supponit. In concedente auctoritatem. In suscipiente idoneitatem: puta q̄ sit confessus et contritus: cū conditionis impletione quaz indulgentie habent. Et tertio causam concessionis legitimam: clare se3 non errāte neq̄ christo repobante. Ubi non certa et euidentis noticia requiritur: sed estimatio bone fidei: et probabilis coniectura: quē admodum in distributione thesauri materialis de fisco regio et c. distributor attēderet. Hec Serlon. C Et Adrianus papa. 6. super. 4. sen. in tractatu de clauibus. q. de indulgentijs: conclusione. 2. dicit. Non sufficit in concedente auctoritas: et voluntas concedendi: sed p̄requiritur sub essentia cause rationalis et sufficientis. Quia sicut non sufficit ad relaxationem obligationum que sitarum ex iuramento: vel voto: ita nec in relaxationibus obligationum contractarum ex delicto. In commutatione. n. voti vel iuramenti: oportet prelatum attendere quid melius sit: et deo magis acceptum: et secundum hoc dispensare: vt in. c. primo: de voto et voti redemptione. Et glo. in eodem. c. Non est. Quam sequuntur omnes doctores: in verbo Adimplere dicit. Si iusta subest. Supra eodem. c. primo. Alias non est securus apud deum: cū quo papa disp̄sat h̄ exceptionē habeat: quo ad ecclesiam. Vbi in votis: et iuramētis nō est excepta voluntas pape: sed eius auctoritas. Qd̄ probat Thomas. 2. 2. q. 6. ar. vltimo. Ad secundū. Quia potestas ei concessa est in edificatione: et nō in destructione. Secūda ad Lopez. decimo. c. Conclusitq̄: p̄ licet in dubio cum fuerit causa apparens: et saltem in dubium verteretur: possit dari iudicio prelati dis-